
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «КУЙБЫШЕВСКИЙ РАЙОН»

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ

Р Е Ш Е Н И Е

от 26 декабря 2024 года №279

Об утверждении заключения

В соответствии со ст. 36 Устава муниципального района «Куйбышевский район», 
Положением о контрольно-счетном органе муниципального района «Куйбышевский район», 
КУЙБЫШЕВСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ РЕШИЛО:

1. Утвердить заключение председателя контрольно-счетного органа муниципального рай
она «Куйбышевский район» на проект решения «О бюджете МР «Куйбышевский район» 
на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.

Заместитель председате. 
Куйбышевского Районы

/
Л.В. Воробьева



249500 Калужская область, 
п. Бетлица, ул. Ленина, 28,

^ р Ъ Н О Г О ^ *

Р О С С И И С К  
К А Л У Ж С 

К О Н Т Р О Л Ь Н О

£g I Ч&Шюе*
1Я Й>Е Д Е  РА Ц ИЯ
АЯ О Б Л А С Т И  A & e > fш т кш ^л

гние к решению Районного 
Шя'ЩР "Куйбышевский район" 

~ А \  от 26.12.2024 г. №279

Тел. (48457) 2- 16-66

от 21 ноября 2024г. №50

м у н и ц и п а л ь н о г о  р а й о н а  « К у й б ы ш е в с к и й  р а й о н »

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект решения Районного Собрания 

муниципального района «Куйбышевский район»
« О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» 

на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов»

Заключение на проект решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» «О бюджете 
муниципального района «Куйбышевский район» на 2025 год и плановый период 2026 - 2027годов» (далее - заключение) 
подготовлено Контрольно - счетным органом муниципального района «Куйбышевский район» (далее - КСО) на основании 
статей 152, 157 и 265 « Бюджетного кодекса Российской Федерации «от 31.07.1998 года №145- ФЗ1 (далее БК РФ), ст. 12, 
Решения Районного Собрания муниципального образования « Куйбышевский район» от 22.10.2007 года о бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Куйбышевский район» Калужской области» (далее -  Положение), ст. 8. Решения 
Районного Собрания МО «Куйбышевский район » от31 03.2022г. №120 « Об утверждении Положения о контрольно-счетном 
органе муниципального района « Куйбышевский район» Калужской области .планом работы КСО МР «Куйбышевский 
район» на 2024 год.

1. Общие положения.

Цель мероприятия:
- определение достоверности и обоснованности формирования проекта решения о бюджете муниципального 

района «Куйбышевский район» на очередной финансовый год и, на плановый период, в том числе:
- обоснованность доходных статей Проекта бюджета, наличие и соблюдение нормативных правовых актов, 

используемых при расчетах по статьям классификации доходов бюджета;
анализ расходных статей Проекта бюджета в разрезе разделов функциональной классификации расходов и 

главных распорядителей бюджетных средств, наличие и соблюдение нормативных правовых актов, используемых при рас
четах расходов бюджета;

- анализ предельного объема муниципального долга и предельного объема расходов на его обслуживание.

Задачи предварительного контроля:
- определение соответствия действующему законодательству проекта о бюджете муниципального района 

«Куйбышевский район» на очередной финансовый год и на плановый период, а также документов и материалов, 
представляемых одновременно с ним в Куйбышевское Районное Собрание ;

- определение обоснованности и достоверности показателей, содержащихся в проекте закона о бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период, документах и материалах, представляемых одновременно с ним в 
Куйбышевское Районное Собрание;

- оценка качества прогнозирования доходов бюджета, расходования бюджетных средств, инвестиционной и 
долговой политики, а также межбюджетных отношений.

Предмет предварительного контроля:
- проект решения о бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на очередной финансовый год и на 

плановый период (далее по тексту - Проект);
- документы и материалы, представляемые одновременно с проектом в Куйбышевское Районное Собрание 

включая прогноз социально- экономического развития Куйбышевского Района ;
- методики и расчёты распределения межбюджетных трансфертов.

Объекты предварительного контроля формирования проекта о бюджете на очередной финансовый год и на плановый

1 Бюджетный кодекс Российской Федерации (от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ, (с изм. и доп.))



- другие объекты бюджетного планирования, главные администраторы доходов муниципального района 
«Куйбышевский район», главные распорядители средств муниципального района «Куйбышевский район» и иные 
участники бюджетного процесса (выборочно).

Срок подготовки и представления заключения КСО устанавливаются на основании Бюджетного кодекса Российской 
Федерации и в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном районе «Куйбышевский район» 
Калужской области.

Проект представлен в Куйбышевское Районное Собрание и в контрольно-счетный орган МР «Куйбышевский район» 
в установленный срок, предусмотренный ст. 28. Решения от 22.10.2007 №239 «Об утверждении Положения о бюджетном 
процессе в муниципальном районе «Куйбышевский район» Калужской области»(с изм. и доп.)
Представленный законопроект составлен сроком на 3 года (очередной финансовый год и на плановый период), что 
соответствует статье 169 БК РФ.

В соответствии со статьей 36 БК РФ соблюден принцип прозрачности (открытости). Проект размещен на сайте МР 
«Куйбышевский район» по адресу:

2. Параметры прогноза исходных макроэкономических показателей для составления проекта местного 
бюджета.

Экспертиза Проекта бюджета проведена КСО с учетом:
- основных направлений бюджетной и налоговой политики Куйбышевского района на 2025 год и плановый период

2026 - 2027 годов, утвержденных Решением Куйбышевского Районного Собрания от 26.09.2024№266;
- прогноза социально- экономического развития МР «Куйбышевский район» на 2025 год и плановый период 2026 -

2027 годов, утвержденного Постановлением Главы администрации МР «Куйбышевский район» № 476 от 14.10.2024г.( 
далее -прогноз)

Прогноз разработан на трехлетний период, что соответствует требованиям статьи 173 БК РФ.
В соответствии с материалами прогноза основные показатели социально- экономического развития 

муниципального района «Куйбышевский район» на 2025- 2027 годы разработаны с учетом оценок сельских поселений 
района на основе анализа складывающейся социально- экономической ситуации в секторах экономики, на предприятиях 
района, внешних условий и рисков, предполагаемого осуществления инвестиционных проектов и соглашений на территории 
Куйбышевского района, с учетом сценарных условий функционирования экономики на предстоящий период, разработанных 
Министерством экономического развития Калужской области и оценки перспектив развития.

Прогноз социально- экономического развития Куйбышевского района на 2025- 2027 годы отражает развитие 
экономики в условиях реализации региональной политики по поддержанию благоприятного инвестиционного климата, 
стимулированию экономического роста и модернизации производств.

При подготовке заключения Контрольно-счетным органом проанализирована информация, предоставленная отделом 
финансов и отделом экономики муниципального района «Куйбышевский район» по составлению прогнозных показателей 
Проекта бюджета, проверено наличие нормативной и методологической базы, регулирующей порядок формирования и 
расчетов основных показателей Проекта бюджета.

3. Общая характеристика проекта закона о местном бюджете на очередной финансовый год и на плановый 
период.

3.1. Структурные особенности и основные характеристики проекта закона о местном бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период.

Проект бюджета содержит основные характеристики и показатели местного бюджета, определенные статьей 184.1 БК 
РФ:

- общий объем доходов бюджета;
- общий объем расходов;
- дефицит бюджета;
- иные показатели, установленные БК РФ, законами Калужской области, муниципальными правовыми актами МР 

«Куйбышевский район».

В соответствии с п.4 статьи 169 БК РФ Проект составлен сроком натри года (очередной финансовый год и плановый 
период).

В статье 1 законопроекта предлагается утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на 
2025год.

3.2. Анализ соответствия законопроекта Бюджетному кодексу Российской Федерации и иным актам 
законодательства Российской Федерации, Калужской области и муниципального района «Куйбышевский район».

Проект решения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и документы, представленные 
одновременно с ним в Куйбышевское Районное Собрание, соответствуют положениям БК РФ (ст. 184.2) и Положению 
(ст. 5).

Проект бюджета составлен в порядке, установленном Администрацией МР «Куйбышевский район», в 
соответствии с БК РФ и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами



Куйбышевского Районного Собрания (ст. 169 БК РФ).

Одновременно с проектом решения о бюджете предоставлен следующий перечень документов и материалов:
1) основные направления бюджетной и налоговой политики;
2) предварительные итоги социально- экономического развития МР «Куйбышевский район» за истекший период 

текущего финансового года и ожидаемые итоги социально- экономического развития МР «Куйбышевский район» за 
текущий финансовый год;

3) прогноз социально- экономического развития МР «Куйбышевский район»;
4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) 

консолидированного бюджета района на очередной финансовый год и плановый период;
5) пояснительная записка к проекту бюджета района;
6) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
7) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и конец каждого года планового 

периода);
8) оценка ожидаемого исполнения бюджета района на текущий финансовый год;
9) перечень муниципальных и ведомственных программ, финансируемых за счет средств бюджета района в 

очередном финансовом году и плановом периоде.

Проект решения о бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на очередной финансовый год и на 
плановый период, документы и материалы, представленные одновременно с ним в Куйбышевское Районное Собрание, 
документы по вопросам экономической и бюджетной политики, принятые Главой администрации и отделами 
муниципального района «Куйбышевский район» соответствуют действующим правовым основам и процедурам 
формирования проекта бюджета.

В проекте соблюдены принципы бюджетной системы Российской Федерации, установленные гл. 5 БК РФ.
Соблюден принцип сбалансированности бюджета (статья 33 БК РФ).

Проект бюджета муниципального района «Куйбышевский район» на очередной финансовый 2025 год и плановый 
период 2026 - 2027 годов разработан на основе Прогноза социально- экономического развития Куйбышевского района на 
2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов, сценарных условий формирования проекта областного бюджета на 2025год и 
на плановый период 2026 и 2027 годов», одобренных Постановлением Правительства Калужской области .

4. Доходы проекта бюджета муниципального района «Куйбышевский район».

Доходы бюджета МР «Куйбышевский район» на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов сформированы на 
основе бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах.

При осуществлении расчетов по доходам использовались показатели отчетности Федеральной налоговой службы за 
отчетный финансовый год о налоговой базе и структуре начислений по соответствующим налогам, Прогноза социально- 
экономического развития Куйбышевского района на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов и оценки ожидаемых 
поступлений доходов в 2024году.

Доходы местного бюджета формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, безвозмездных поступлений. 
Налоговые, неналоговые доходы и безвозмездные поступления за исключением субвенций составляют собственные доходы 
района.

Параметры доходов бюджета МР «Куйбышевский район » определены по нормативам отчислений от федеральных, 
региональных налогов и отдельных видов неналоговых доходов в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Законом 
Калужской области от 05.10.2005 № 124-03 (ред. от 23.10.2019 с изм.19.03.2020) «Об установлении нормативов отчислений 
в местные бюджеты от отдельных федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными 
налоговыми режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет».

Собственные доходы бюджета на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов сформированы за счет:
Налог на прибыль организаций;

Налог на доходы физических лиц;

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации;

Единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения

Единый сельскохозяйственный налог;

налог на профессиональный доход;

Налог на имущество организаций;

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями;

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли;

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности;

Плата за негативное воздействие на окружающую среду ;

Прочие доходы от оказания платных услуг получателями средств бюджетов муниципальных районов и
компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;



Доходы от продажи земельных участков;

Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба.

Безвозмездные поступления на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов запланированы в Проекте бюджета в
виде:

- Дотаций бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальным образованиям;
- Субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальным образованиям;
- Субвенций бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальным образованиям;

- Иных межбюджетных трансфертов.

Структура планируемых доходов бюджета приведена в таблице.
(рублей)

Наименование доходов 2025 2026 2027

1 2 3 4
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 107 584 984,41 107 959377,71 109 081 660,25

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 102 411 984,41 102 786 377,71 103 908 660,25
Налоги на прибыль, доходы 81 162 846,00 81 136 846,00 81 136 846,00
Налог на прибыль организаций 26 000,00
Налог на доходы физических лиц 81 136 846,00 81 136 846,00 81 136 846,00

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), 
РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 732 638,41 15 133 031,71 16 255 314,25

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской 
Федерации

14 732 638,41 15 133 031,71 16 255 314,25

Налоги на совокупный доход 4 466 500,00 4 466 500 4 466 500
налог, взимаемый в связи с применением 

упрощенной системы налогообложения
3 919 500,00 3 919 500 3 919 500

Единый сельскохозяйственный налог 147 000,00 147 000 147 000
налог, взимаемый в связи с применением 
патентной системы налогообложения

400 000,00 400 000 400 000

Налоги на имущество 1 550 000,00 1 550 000 1 550 000
Налог на имущество организаций 1 550 000,00 1 550 000 1 550 000
Государственная пошлина, сборы 500 000,00 500 000 500 000

Продолжение таблицы_____________________ _____________________ _______________________  (рублей)
Наименование доходов 2025 2026 2027

1 2 3 4
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 5 173 000,00 5 173 000,00 5 173 000,00

Доходы от использования имущества, находящегося 
в государственной и муниципальной собственности

1 600 000,00 1 600 000 1 600 000

Платежи при пользовании природными ресурсами 258 600,00 258 600,00 258 600,00
Прочие доходы от оказания платных услуг и 
компенсации затрат государству

2 559 400,00 2 559 400 2 559 400

Доходы от продажи материальных и 
нематериальных активов

500 000,00 500 000 500 000

Штрафы, санкции, возмещение ущерба 255 000,00 255 000 255 000
Прочие неналоговые доходы 0,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 396 231 021,02 389 464 222,93 385 595 642,41
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации

396 231 021,02 389 464 222,93 385 595 642,41

Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

122 715 940,00 115 620 905,00 111 996 560,00

Субсидии от других бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации.

4 322 230,52 4 684 943,43 4 460 110,91

Субвенции бюджетам субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований

247 419 850,50 247 385 374,50 247 365 971,50



Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 
осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями

21 773 000,00 21 773 000,00 21 773 000,00

Иные межбюджетные трансферты за счет областного 
бюджета

0,00 5 173 000,00 5 173 000,00

ВСЕГО ДОХОДОВ 503 816005,43 497 423 600,64 494 677 302,66

В соответствии с приведенной выше таблицей:
общий объем доходов бюджета прогнозируется на очередной финансовый 2025год в сумме -503 816005,43руб., на плано
вый период 2026 года в сумме -497 423 600,64руб., 2027года в сумме -494 677 302,66руб.

собственные доходы бюджета прогнозируются на очередной финансовый 2025 год в сумме-107 584 984,41руб., на 
плановый период 2026 года в сумме- 107 959377,71руб., 2027года в сумме-109 081 660,25руб.,

безвозмездные поступления бюджета прогнозируются на очередной финансовый 2025год в сумме 396 231 
021,02руб., на плановый период 2026года в сумме -  389 464 222,93руб., 2027года в сумме 385 595 642,41руб.; 

из них:
дотация на очередной финансовый 2025год предусматривается в сумме 122 715 940,00 
руб., на плановый период 2026года в сумме -115 620 905,00руб., 2027 года в сумме -111 996 560,00руб., 
субсидия на очередной финансовый 2025год предусматривается в сумме 4 322 230,52 
руб., на плановый период 2026 года в сумме -  4 684 943,43руб., 2027 года в сумме 4 460 110,91руб., 
субвенция на очередной финансовый 2025 год предусматривается в сумме -247 419 850,50руб., на плановый период 

2026 года в сумме 247 385 374,50руб., 2027года в сумме -  247 365 971,50руб.;
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных образований на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями на очередной 
финансовый 2025 год предусматривается в сумме -21 773 000,00руб., на плановый период 2026 года в сумме -21 773 
000,00руб., 2027года в сумме -21 773 000,00руб.;

иные межбюджетные трансферты на очередной финансовый 2025 год предусматривается в сумме 0,00руб., на 
плановый период 2026 года в сумме 5 173 000,00руб., 2027года в сумме -5 173 000,00руб..

Статьей 1 Проекта запланирована нормативная величина резервного фонда администрации муниципального района в 
сумме 700 000,00 рублей на 2025 год, в сумме 600 000руб. на плановый период 2026года и 600 000,00 рублей на плановый 
периода 2027года. Ограничения, установленные пунктом 3 статьи 81 БК РФ, выполняются.

5. Расходы проекта бюджета муниципального района «Куйбышевский район».

Расходная часть бюджета МР «Куйбышевский район» на очередной финансовый 2025год и на плановый период 
2026- 2027 годов сформирована в рамках муниципальных программ Куйбышевского района, ведомственных целевых 
программ и иных мероприятий, которые не вошли в муниципальные программы Куйбышевского района, а также в рамках 
государственных программ в части переданных межбюджетных трансфертов из областного бюджета. Доля расходов в 
рамках программ составляет более 95 %. Это нашло отражение в структуре распределения бюджетных ассигнований 
бюджета по целевым статьям (муниципальным, государственным программам и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов.

Общий объем расходов на очередной финансовый 2025 год сформирован в сумме -503 816005,43руб., на плановый 
период 2026 года в сумме -  491834093,57руб., 2027 года в сумме -483623391,64руб.

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Куйбышевский район» по разделам и подразделам 
классификации расходов бюджетов на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027годов.

(рублей)

Наименование
Раздел,
подразд

ел
2025 год 2026год 2027год

1 2 3 4 5
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 48 022176,00 46 974737,00 46 955 334,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300 7 547 000,00 7 547 000,00 7 537 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 27 664830,43 27 895 393,08 28 586 004,99

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 8 796 176,00 8 796 176,00 4 826 268,65
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 20 000,00 20 000,00 20 000,00
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 233 467680,00 221973798,49 220741283,0



КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 53 546 946,00 53 547 138,00 53 540000,00
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 78 999 552,02 76 889 412,03 74 793 980,24
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 71 527 172,00 70 985 176,00 71 435176,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 3 243 000,00 4 113 650,00 1 300,00
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 1300 10 000,00 10 000,00 10 000,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО 
ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1400
36 946 725,00 36 946 725,00 36 946725,00%

Всего 503 816005,43 491834093,57 483623391,64

Распределение расходов бюджета на 2025 год в процентном отношении в разрезе отраслей указано в следующей 
таблице.

(рублей)

Наименование Раздел,
подраздел

Расходы

2025год
% к

общему
объему

1 2 3 4
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 0100 48 022176,00 9,5
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 0200
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 0300

7 547 000,00
1,5

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 0400 27 664830,43 5,5
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 0500 8 796 176,00 1,8
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 0600 20 000,00 0,01
ОБРАЗОВАНИЕ 0700 233 467680,00 46,35
КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 0800 53 546 946,00 10,63
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 1000 71 527 172.00 14,2
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 1100 13 042 300.00 2,57
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 1200 3 243 000,00 0,64
ОБСЛУЖИВАНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО И МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ДОЛГА 1300

10 000,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1400

36 946 725,00 7,3

Всего 503 816 005,43 100,0

Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Куйбышевский район» по образованию 
и социальной политике являются приоритетными в период 2025 -  2027годов.

Бюджетные ассигнования на оплату труда отдельных категорий работников учреждений образования, культуры 
предусмотрены в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по 
реализации государственной социальной политики» на основании параметров, предусмотренных в планах мероприятий 
«дорожных картах»

Статьей 14 Проекта устанавливается с 1 октября 2025года с учетом уровня индексации , принятого для федеральных 
государственных гражданских служащих, уровень индексации размеров должностных окладов по муниципальным 
должностям муниципального района «Куйбышевский район» и окладов денежного содержания по должностям 
муниципальной службы муниципального района «Куйбышевский район» и окладов денежного содержания по должностям 
муниципальной службы муниципального района «Куйбышевский район», сложившихся на 1 января 2025 года, в размере 4.5 
процента

Бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств учтены в полном объеме в 
соответствии с нормативными правовыми актами, устанавливающими эти обязательства, и численностью соответствующей 
категории граждан.

Расходы на дорожное хозяйство определены с учетом формирования муниципального дорожного фонда.
Расходы, финансирование которых осуществляется за счет целевых межбюджетных трансфертов, предусмотренных 

из областного бюджета, прогнозируются в объемах, предусмотренных проектом областного бюджета на очередной 
финансовый 2025 год и плановый период 2026- 2027годов.

В Проекте бюджета представлена ведомственная структура расходов бюджета на 2025год и плановый период 2026 - 
2027годов (см. приложение № 4,5 к Проекту бюджета).

Ведомственная структура расходов бюджета муниципального района «Куйбышевский район» на 2025 год

Наименование КГРБ
С

(рублей)
Измененные бюд
жетные ассигнова-



ния на 2025 год

1 2 3
финансовый отдел администрации муниципального района "Куйбышевский район" 005 53 048 637,54

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 005 9 058 000,00

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 005 2 290 000,00

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 005 1 500 912,54

ОБРАЗОВАНИЕ 005 4 941 904 ПО

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 005 3 569 386,00

СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 005 3 243 000,00

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ ОБЩЕГО ХАРАКТЕРА БЮДЖЕТАМ БЮДЖЕТНОЙ 
СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

005 36 946 725,00

Отдел культуры администрации (исполнительно-распорядительного органа) муни- 056 65 605 946,00
ципального района «Куйбышевский район»

Жилищно-коммунальное хозяйство 056
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 056
ОБРАЗОВАНИЕ 056 12 059 000,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 056 53 546 946,00

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО- 075 220 844 754,00
РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА « КУЙБЫ
ШЕВСКИЙ РАЙОН «
ОБРАЗОВАНИЕ 075 220 411 180,00

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 075 433 574,00

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 075
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 230 1 927 000,00
Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района 230 164 316 667,89

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 230 38 964 176,00

в т. ч. Функционирование законодательных органов 230 1 517 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 230 7 547 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 230 25 374 830,43

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 230 7 295 263,46

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 230 20 000,00

ОБРАЗОВАНИЕ 230 997 500,00

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 230
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 230 71 093 598,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 230 13 024 300,00

Всего 503 816 005,43

6. Межбюджетные трансферты бюджету и из бюджета муниципального района «Куйбышевский район».

Проектом соблюдены условия предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета, а также форм 
межбюджетных трансфертов, предоставляемых из областного бюджета местным бюджетам (ст. 135, 136, 137, 138, 139,139', 
140 БК РФ)

Расходы, финансирование которых осуществляется за счет целевых межбюджетных трансфертов, предусмотренных



из областного бюджета, прогнозируются в объемах, предусмотренных проектом областного бюджета на очередной 
финансовый 2025 год и плановый период 2026- 2027годов.

Распределение дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности за счет средств 
областного бюджета на 2025год и плановый период 2026- 2027годов.

(рублей)
Наименование муниципального образования 2025год 2026 год 2027 год

Сельское поселение «Поселок Бетлица» 16 405 624,00 16 405 624,00 16 405 624,00
Сельское поселение «Село Бутчино» 5 758 819,00 5 758 819,00 5 758 819,00
Сельское поселение «СелоЖерелево» 5 318 970,00 5 318 970,00 5 318 970,00
Сельское поселение «Деревня Высокое» 4 665 837,00 4 665 837,00 4 665 837,00
Сельское поселение «Село Мокрое» 4 797 475,00 4 797 475,00 4 797 475,00

ВСЕГО:
36 946725,00 36 946 725,00 36 946 725,00

Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на осуществление переданных полномочий на 
2025 год и плановый период 2026- 2027 годов

____________________________________________ ________________ ____________________(рублей)__________
Наименование муниципального образования 2025год 2026 год 2027 год
Сельское поселение «Поселок Бетлица» 725 909,31 725 909,38 725 909,38
Сельское поселение «Село Бутчино» 637 059,86 637 059,86 637 059,86
Сельское поселение «СелоЖерелево» 837 059,86 837 059,86 837 059,86
Сельское поселение «Деревня Высокое» 398 824,30 398 824,30 398 824,30
Сельское поселение «Село Мокрое» 402 059,14 402 059,14 402 059,14
ВСЕГО: 3 000 912.54 3 000 912.54 3 000 912.54

7. Муниципальные программы МР «Куйбышевский район».

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса, п. 2 ст. 27 Положения в случае утверждения решением о 
бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам (далее - МП) и непрограммным 
направлениям деятельности к Проекту представляются паспорта муниципальных программ.

Статьями 19,20Проекта предлагается установить, что через администрацию, отдел финансов, отдел образования, 
отдел культуры, отдел социальной защиты населения осуществляется финансирование расходов по МП, на реализацию 
отдельных мероприятий следующих МП и ведомственной целевой программы (далее - ВЦП).

Бюджет: МР "Куйбышевский район"

Муниципальные программы муниципального бюджета «Куйбышевский район» 
на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов (руб.)

Наименование Целевая статья Бюджетные 
ассигнования на 
2025год

Бюджетные 
ассигнования на 
2026год

Бюджетные 
ассигнования 
на 2027 год

1 2 3 4 5
М униципальная програм м а "Развитие о б 
разования в м униципальном  районе "Куй
бы ш евский район"

0200000000 218 525 548,00 206 677 963,16 205 799 151,00

М униципальная програм м а "Социальная 
поддержка отдельны х категорий граждан 
и общ ественны х организаций в м уни ци
пальном районе "Куйбы ш евский район""

0400000000 63 377 291,00 63 323 420,00 63 323 420,00

Муниципальная программа "Развитие 
рынка труда в Куйбышевском районе на 
2024 - 2028 годы"

0700000000 350 000,00 350 000,00 350 000,00



М униципальная програм м а "Обеспечение 
безопасности ж изнедеятельности населе
ния муниципального района "Куйбы ш ев
ский район"

1000000000 6 766 000,00 6 766 000,00 6 756 000,00

М униципальная програм м а "Развитие ф и
зической культуры, спорта в МР "Куйбы 
ш евский район"

1300000000 13 024 300,00 13 024 300,00 13 024 300,00

«

М униципальная програм м а "Развитие 
культуры Куйбы ш евского района"

1400000000 63 589 946,00 63 943 841,33 63 583 000,00

М униципальная програм м а "Проведение 
отдельны х м ероприятий в части осущ еств
ления транспортного обслуж ивания на 
территории Куйбы ш евского района"

1500000000 4 000 000,00 4 000 000,00 4 000 000,00

М униципальная програм м а "Развитие сис
темы  социального обслуж ивания прож и
ваю щ их в специальном  Д ом е социального 
обслуж ивания для ветеранов войны  и тр у
да, одиноких и престарелы х граждан"

1700000000 4 226 400,00 4 226 400,00 4 226 400,00

М униципальная програм м а "О беспечение 
жильем  м олоды х семей и м олоды х спе
циалистов в МР "Куйбы ш евский район"

18 00 00000 538 125,00 500 000,00 500 000,00

М ун и ц и п а л ь н а я  п р о гр а м м а  "П о д д е р ж к а  
р а зв и ти я  р о с с и й ск о го  к а з а ч е с т в а  на 
те р р и то р и и  м у н и ц и п а л ь н о го  р а й о н а  
"К уй б ы ш е в ск и й  р а й о н "

2000000000 25 000,00 25 000,00 25 000,00

М униципальная програм м а " Укрепление 
общ ественного здоровья населения м уни
ципального района "Куйбы ш евский район"

2100000000 10 000,00 10 000,00 10 000,00

М униципальная програм м а "Ком плексное 
развитие систем ком м унальной инф ра
структуры  МО "Куйбы ш евский район"

2300000000 1 150 000,00 1 150 000,00 70 092,65

М униципальная програм м а "Развитие 
сельского хозяйства и ры нков сельскохо
зяйственной продукции в Куйбы ш евском  
районе"

2500000000 14 732 638,41 15 163 031,71 17 602 314,25

М униципальная програм м а "Ком плексное 
развитие сельских территорий Куйбы ш ев
ского района Калуж ской области"

2700000000 2 679 000,00 2 679 000,00 779 000,00

М униципальная програм м а " В области 
энергосбереж ения и повы ш ения энергети
ческой эффективности бю дж етны х учр еж 
дений Куйбы ш евского р а й о н а "

3000000000 100 000,00 100 000,00 10 000,00

М униципальная програм м а "Благоустрой
ство населенных пунктов и соц иально
значим ы х объектов на территории Куйбы 
шевского района"

3 1 0  0000000 1 500 000,00 1 500 000,00 1 500 000,00

М униципальная програм м а "Организация 
бытового обслуж ивания в целях об еспече
ния населения Куйбы ш евского района 
услугам и м униципальной бани"

3300000000 1 336 163,46 1 336 163,46 1 336 163,46

М униципальная програм м а "Управление и 
распоряж ение м униципальны м  им ущ ест
вом муниципального района "Куйбы ш ев
ский район"

3800000000 2 430 915,00 2 224 004,44 1 095 333,33

М униципальная програм м а "Развитие 
внутреннего и въездного туризм а на те р 
ритории м униципального района "Куйбы 
ш евский район"

4300000000 100 000,00 100 000,00 100 000,00



М униципальная програм м а "Поддержка 
м алого и среднего предприним ательства 
на территории м униципального района 
"Куйбы ш евский район»

4400000000 508 253,52 515 333,43 515 333,91

М униципальная програм м а "М олодеж ь 
Куйбы ш евского района"

4600000000 997 500,00 997 500,00 997 500,00

М униципальная програм м а "Соверш енст
вование систем ы  управления общ ествен
ными ф инансам и в Куйбы ш евском  рай
оне"

51 0 00 00000 8 310 590,00 0,00 0,00

М униципальная програм м а "Соверш енст
вование систем ы  управления об щ ествен
ными ф инансам и в Куйбы ш евском  рай
оне"

520 000000 46 004 725,00 46 004 725,00 46 004 725,00

М униципальная програм м а "Поддерж ка и 
развитие газеты "Бетлицкий вестник" Куй
бы ш евского района"

6400000000 3 243 000,00 4 113 650,00 1 300,00

М униципальная програм м а "Развитие м у
ниципальной служ бы  и соверш енствова
ние м етодов решения вопросов м естного 
значения в м униципальном  районе "Куй
бы шевский район"

7400000000 47 950 227,00 46 883 393,00 46 883 393,00

М униципальная програм м а "Ком плексны е 
меры по профилактике правонаруш ений 
на территории МР "Куйбы ш евский район"

760000000 400 000,00 400 000,00 400 000,00

М униципальная програм м а "О м ерах по 
улучш ению  условий и охраны  труда в уч
реж дениях и организациях Куйбы ш евского 
района"

77000 0000 25 000,00 25 000,00 25 000,00

М униципальная програм м а "П роф илакти
ка терроризм а и экстрем изм а в м уни ци
пальном районе "Куйбы ш евский район"

7900000000 50 000,00 50 000,00 50 000,00

М униципальная програм м а "Поддерж ка и 
развитие услуг в сфере похоронного дела 
на территории м униципального района 
"Куйбы ш евский район

8100000000 309 100,00 309 100,00 309 100,00

М униципальная програм м а "Отходы  про
изводства и потребления в м униципаль
ном районе "Куйбы ш евский район"

82 0 00 00000 1 025 677,54 1 025 677,54 1 025 677,54

Осущ ествление государственного полно
мочия по осущ ествлению  уведом ительной 
регистрации территориальны х соглаш ение 
и коллективны х договоров

8700000000 13 369,00 13 369,00 13 369,00

Непрограм м ны е расходы  органов испол
нительной власти

9900000000 3 917 826,50 3 487 221,50 2 517 818,50

итого 503 816 005,43 491 834 093,57 483 623 391,64

Все запланированные МП на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов действуют и реализуются в 2024 году 
Дополнительных муниципальных программ в Проекте бюджета на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов не 
предусмотрено.

КСО обращает внимание, что в соответствии с Порядком принятия решения о разработке муниципальных программ 
муниципального района «Куйбышевский район», их формирования и реализации (утв. Постановлением администрации 
муниципального района «Куйбышевский район» 18.10.2017 №315) п. 7раздела III Проект Муниципальной программы



утверждается постановлением администрации МР «Куйбышевский район» в срок не позднее одного месяца до дня 
внесения проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в Районное Собрание.

В соответствии с п. 2 статьи 179 ФЗ « О внесении изменений в Бюджетный кодекс РФ и отдельные законодательные 
акты РФ в связи с совершенствованием бюджетного процесса» ,в соответствии с п.8 вышеуказанного Порядка МП 
подлежат приведению в соответствие с бюджетом муниципального района « Куйбышевский район» на очередной 
финансовый год и на плановый период и решением Районного Собрания о бюджете Куйбышевского района не позднее 3 
месяцев со дня вступления его в силу.

8. Источники финансирования дефицита местного бюджета, муниципальный долг, муниципальные 
заимствования, муниципальные гарантии, расходы на обслуживание и погашение муниципальных долговых 
обязательств МР «Куйбышевский район» .

Дефицит (профицит) бюджета муниципального района на 2025 отсутствует.

Нарушений требований БК РФ в части статей: 92.1, 93.3, 96, 103, 106, 113, 114, 115, 117 не установлено.
Согласно требованиям ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем расходов на обслуживание 

муниципального долга в очередном финансовом году и плановом периоде не должен превышать 15% объема расходов 
соответствующего бюджета, за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, 
предоставляемых из бюджетов бюджетной системы РФ.

При проведении анализа планируемых расходов на обслуживание муниципального долга на 2025год и плановый 
период 2026- 2027 годов нарушений требований ст. 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации не установлено.

9. Выводы и предложения.

1. Проект решения Районного Собрания муниципального района «Куйбышевский район» «О бюджете 
муниципального района «Куйбышевский район» на 2025 год и плановый период 2026- 2027годов» соответствует 
Бюджетному кодексу Российской Федерации и иным нормативным правовым актам действующего законодательства.

2. Основные параметры и показатели проекта местного бюджета муниципального района «Куйбышевский район» 
на 2025 год и плановый период 2026- 2027 годов «достоверны и соответствуют документам предоставленным с 
Проектом.

3. Проект бюджета «О бюджете муниципального района «Куйбышевский район» на 2025 год и плановый период 
2026- 2027 годов представлен в Куйбышевское Районное Собрание и в контрольно-счетный орган МР «Куйбышевский 
район» в установленный срок.

4. Проект бюджета содержит основные характеристики и показатели местного бюджета.
5. Проект бюджета составлен в порядке, установленном администрацией МР «Куйбышевский район», в 

соответствии с БК РФ и принимаемыми с соблюдением его требований муниципальными правовыми актами 
Куйбышевского Районного Собрания.

6. Доходы бюджета МР «Куйбышевский район» на 2025 год и плановый период 2026- 2027годов сформированы на 
основе бюджетного законодательства и законодательства о налогах и сборах.

7. Параметры доходов бюджета МР «Куйбышевский район» определены по нормативам отчислений от федеральных, 
региональных налогов и отдельных видов неналоговых доходов в соответствии с Бюджетным Кодексом РФ, Законом 
Калужской области от 05.10.2005 № 124-03 (оед. от 18.11.2013) «Об установлении нормативов отчислений в местные 
бюджеты от отдельных Федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми 
режимами, и региональных налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет».

8. Расходная часть бюджета сохраняет социальную направленность.
9. Расходная часть бюджета МР «Куйбышевский район» на очередной финансовый 2025 год и на плановый период 

2026- 2027годов сформирована в рамках муниципальных программ Куйбышевского района и иных мероприятий, которые 
не вошли в муниципальные программы Куйбышевского района, а также в рамках государственных программ в части 
переданных межбюджетных трансфертов из областного бюджета.

10. Распределение бюджетных ассигнований бюджета муниципального района «Куйбышевский район» по 
социальной политике и образованию являются приоритетными в период 2025 -  2027 годов.

11. Источники финансирования дефицита местного бюджета, муниципальный долг, муниципальные заимствования, 
муниципальные гарантии, расходы на обслуживание и погашение муниципальных долговых обязательств МР 
«Куйбышевский район» определены в Проекте решения с соблюдением норм БК РФ.

Контрольно-счетный орган МР «Куйбышевский район» предлагает Куйбышевскому Районному Собранию принять к 
рассмотрению проект решения муниципального района «Куйбышевский район» «О бюджете муниципального района 
«Куйбышевский район» на 2025год и плановый период 2026- 2027годов».

Председатель КСО 
МР «Куйбышевский район» Л.А.Козлова


